lud saluatoris mat. xv. non omnia quod intrant in os inquinat hominem hoc deducit diffuse Augustinus contra faustum et alios manicheos qui cenfebant vsum animalium esse viciosum et culpabilem et solam viuebant fruceibus non audebat ipsi decerpere et colligere propter homicidiaz q dicebant eis inesse partem anime rationalis et diuinitatis substantiam. **T**ercia conclusio gula habet q sit viciuz a circumstantiis vel viciuz vt tibi ad viciuz comparari patet ab hys habet gula q sit viciuz a quibz habet quod temperantie repugnet sed ab huiusmodi circumstantiis hz gula q temperantie repugnet igitur **S**ecundo ab hys habet gula q sit viciuz a quibus habet q no sit eius conueniens viciuz et rationi conformis sed hoc hz ab huiusmodi circumstantiis ergo ab hys habet gula q sit viciuz. **T**ercio contingit in cibo deserere ordinem rationis aliquando ex eo q vt tibi repugnet bone habitudini tuz anime hz cor poris aliquando vero quia est contra honestates aliquando quia est supra substantiam sed ista tria proueniunt ex circumstantiis vel materie vel viciuz igitur malos patet quia istis modis deseritur regula temperantie supra posita cuz de temperantia agebatur sed secundum hanc sumitur ordo rationis igitur. **M**orbo probat quia q cibuz repugnet bone habitudini corporis vt anime hoc contingit aut ex quantitate cibi quia scilicet est nimis us aut ex qualitate cibi pura quia vel est viciuz vel fumosus nimium aut etiam ex viciuz qualitatibus propter quas cibuz sibi est nocuus qui alijs est conueniens immo respectu eiusdem idem cibuz est vno tempore conueniens qui alio tempore no est vtilis. **Q**uod aut cibuz sit contra honestates contingit tripliciter aut qz viciuz disconuenit toti speciei sicut viciuz carnibus humanis disconuenit toti speciei humane in tantum q illi qui carnibus humanis vescunt appellantur bestiales et inhumani aut disconuenit no toti speciei s; vni genti vel vni regioni vel puzicie vt vt lima cibuz aut serpentibus aut alijs que i abhominacionem essent presentium. **T**ercio modo aliquid est contra honestatatem quia eius viciuz est prohibitus aut simpliciter aut pro tempore sicut vel carnibus in quadragesima aut diebus quibus no licet vt propter prohibitionem esset contra honestatatem. **Q**uod vero cibuz sit supra substantiam contingit dupliciter. vno modo quia substantia viciuz notabiliter diminuit plusqz decet ex huiusmodi viciuz ciborum. secundum modo quia secundum regularem modum viuendi hominum viciuz tibi factus no propter nimios sumptus sed viciuz preteritis causa excedit conditionem viciuz vt si rusticus potens et diues tibi quos principes et no biles precipuos habet regulariter vteretur. **S**ed si cibuz voracius sumatur pertinet ad primu modum et scdm et prouenit ex circumstantiis viciuz. **A**d primu quidem qz nocumentum infert corpori. **A**d secunduz qz est contra honestate. **S**i frequenter sumatur hoc etia est contra honestatem et interdum contra dispositionem corporis et a se si loco vel tempore in debitum est etia contra honestates quia illicitum. **C**onstat autem q in hys obligatio

Tercia pto

Triplet pto  
qz qd cib  
sit p hone  
statem.

Duplet pto  
qz qd sit su  
pra substan  
tiam.

quia pto

Seda pto

**Quarta de**

provenit ex circumstantiis vel vitii vel materie. **Quarta conclusio.** Non habet gula quod sit vitium ex eo precise quod vltus cibi est delectabilis. ista conclusio manifeste patet ex Aristotele. tertio ethicorum ubi ponit temperantiam consistere in moderata delectatione et ibi diffuse probatum est quod non omnis delectatio in cibo et potu est illicita nec omnis appetitus cibi propter delectationem est illicitus. Ex quo patet falsitas opinionis eorum qui dicunt quod licet indigens cibo et potu cum delectatione comedat et aliquando plus et aliquando minus secundum qualitatem cibi et dispositionem gustus que delectatio non est mala eo quod est naturalis complacentia tamen in cibo et potu propter ipsam delectationem non propter sustentationem est vitium. Hec enim pars secunda est falsa quia delectatio ipsa non est de se mala sed tantum quando egreditur limites rationis sed non egreditur limites rationis nisi sit contra dispositionem corporis et anime contra honestatem aut supra substantiam ut patet ex Aristotele tertio ethicorum igitur non omnis complacentia in cibo et potu propter delectationem est vitiosa.

**Quinta de**

**Quinta conclusio.** non tantum sunt quinque species gula scilicet debet temporis preventio/laucities/gastrimargia/ voracitas/accuratio/preventio cum se prevenitur in edendo debitum tempus. laucities id est pretiositas cibi. gastrimargia id est ingluvies vel excessiva sumptio. voracitas cum cibum nimium ardentem esse debita masticatione sumitur. accuratio cum nimis studiose preparatur. Istas enim quinque species intra quas omnes alias contineri putant nonnulli doctores enumerant tanquam sufficienter dividentes eorum genus gula et istas species isto versu signant. Preproper/laute/nimis ardentem studiose. Ista opinio non videtur michi vera et arguitur sic. Qui vitur cibo prohibito puta carne die veneris peccat peccato gulae et tamen secundum nullam istarum specierum peccat igitur. maior est nota et minor probatur quia nec preciosos cibos querit nec nimis accurate preparat nec excedit in quantitate nec prevenit debitum tempus comedendi nec omittit debitum modum in edendo. Secundo qui comedit pluries quod debeat puta in die ieiunii vel quod honestum sit licet etiam non faciat excessum in quantitate talis peccat peccato gulae et tamen nullo predictorum modorum peccat ut probari potest inducendo. Et si dicas quod nimis ardentem cibum cupit.

Contra secundum Thomam ille dicitur nimis ardentem vii cibo qui non observat modum debitum in vitando sed talis observat modum debitum et tamen peccat quia cibum non est ei conueniens igitur ea quibus possent ita extendi iste species quod comprehenderent alias omnes tamen ut ex posse sunt a beato Thoma es ab alijs communit serloquentibus non complectuntur omnes species gulae ideo michi melius videtur.

**Primo** dividem gulam in tria genera primum est cum vitur cibo contra bonam habitum inem

**Tres species gulae secundum auctorem,**

anime vel corporis. Secundo cum vitur cibo contra honestatem. Tertio cum vitur cibo supra substantiam primum genus dividitur in tres species secundum quod vocentur ex tribus provenire potest. Primo modo ex parte quantitatis cibi quia seculus est disconueniens. alio modo ex parte quantitatis cum seculus sumitur in nimia quantitate. tertio modo ex parte modi sumendi ut cum nimis voraciter nec bene masticat quare nec bene digeritur et per consequens nocet sub isto genere continentur etiam peccatum gulae quod provenit ex preventionem temporis cum seculus prevenitur tempus debite comestionis cum seculus sumitur cibis posteriori antequam facta sit prior digestio. Secundum genus dividitur in duas species secundum quod aliquid dicitur contra honestatem simpliciter. unum modo ratione precepti vel prohibiti onis. alio modo ratione iudicii rationis cessante omni precepto. primum modo antevenerit horam quam prevenire prohibendum est: est contra honestatem similiter pluries reficit in die cum prohibendum est pluries refici est contra honestatem. Similiter uti lacrimis aut carnibus cum hoc prohibendum est: est contra honestatem. Secundo modo contra honestatem est vesci carnibus humanis aut alijs quorum vltus esset futurus in abominacionem. Similiter pluries reficit quod decet in die puta quinque aut sex vicibus contra honestatem esset. Similiter ex loco et tempore potest interdum esse vltus cibi contra honestatem ut si quis in ecclesia et tempore servitij divini vel vellet commensationibus. Tertium genus dividitur in duas species quia unum modo aliquid est supra substantiam quia excedit condensationem status. alio modo quia excedit preventum et reditus sicut supra declaratum. Ex his patet quod sunt multo plures species gulae quam quinque. Contra primum conclusionem arguitur sic. Omne peccatum coinquinat hominem sed gula non coinquinat hominem ergo gula non est peccatum. minor probatur per dictum christi Matthei. decimo quinto. Quod intrat in os non coinquinat hominem. Secundo nullus peccat in eo quod vitare non potest sed immoderantiam cibi que est gula homo vitare non potest secundum illud Gregorius xxx. moralium quia per esum voluptas necessitati miscetur quid necessitas petat et quid voluptas suppetat ignoratur et Augustinus. x. confessionum ait quis est domine qui aliquid nulli extra meritas necessitatis cibum non sumit. Tertio in quolibet genere peccati primum motus est peccatum sed primum motus sumendi cibum non est peccatum alioquin fletus et fames essent peccata. Quarto nullus actus potentie vegetative est peccatum sed vitur cibo est actus potentie vegetative ergo nullus vltus cibi est peccatum. Quinto secundum aristotelem in tertio ethicorum in concupiscentijs naturalibus non est peccatum sed appetitus cibi est concupiscentia naturalis ergo appetitus cibi non est peccatum. Sexto aliquid potest estimare cibum in aliqua certa quantitate que secundum veritatem est nimia esse sibi necessarium sed in hoc est excessus secundum quantitatem cibi/ et est gula es tamen non est peccatum

Contra conclusionem

**Solutioes,** ergo non omnis gula est peccatum. Ad primam concedo maiorem et minorem nego / et ad probationem dico qd licet illud quod intrat in os non coinquinat hominem voluntas tamen inordinatae mittendi in os coinquinat hominem et hec voluntas et non ipse cibus dicitur gula. Ad secundam nego minorem de immoderantia cibi notabiliter sensibilis et ad probationem dico qd potest cognoscere illud quod voluntas superaddit vult notabiliter et sensibiliter ultra id quod potest rationabiliter sumi per hoc quod tale notabiliter gravat naturam si autem id quod ultra sumeretur non esset notabiliter sensibile tunc non faceret peccatum. nec placet solutio thome dicentis si quis excedat in quantitate cibi non propter cibi concupiscentiam sed estimans id sibi necessarium esse non pertinet hoc ad gulam sed ad aliquam imperitiam hoc enim mihi videtur dubium nam unicuique virtuti morali consensit sua prudentia que si desit non de rigetur opus illi? virtutis conformiter ad rectam rationem et ex defectu regule qd dicitur peccare contra virtutem illam sed bene verum est qd contra aliquam virtutem peccatur dupliciter vno modo qd voluntas inclinatur contra iudicium recte rationis alio modo ex errore existente in ratione cuius opposita noticia necessaria est ad actus illius virtutis peccat enim contra iustitiam non solum ille qui contra iudicium recte rationis quam habet dat iniquam sententiam sed etiam ille qui ex errore rationis quem tunc non habere tenetur iniquam sententiam profert. Secundo actus illius de quo arguitur est actus humanus aut igitur est actus virtutis moralis et hoc non gula non est recte rationi conformis aut est actus vicij moralis et constat qd non nisi gula igitur est actus gula non quidem ex mala concupiscentia sed ex perverso errore procedens possibile est tamen et aliquando contingit frequenter qd mala concupiscentia est erroris initium. Ad tertiam dico qd maior est dubia: scilicet de illa alias et ea concessa nego consequentiam quia non omnis primus motus sumendi cibum est primus motus gula: quia aliquis primus motus sumendi cibum est ordinatus. Ad quartam nego maiorem licet enim actus potentie vegetative facta applicatione actuum ad passiva sit naturalis et non in potestate nostra ipsam tamen applicationem precedit actus voluntatis nostre libere qui est bonus aut malus ordinatus aut inordinatus a qua omnes actus exterioriores consequentes dicuntur aut boni aut mali. Est tamen advertendum qd actus potentie vegetative sunt duplices quidam sunt consequentes actui liberum voluntatis circa quos est actus appetitus tanquam circa obiectum et de istis loquor alij sunt precedentes et mere naturaliter causati sine actu aliquo voluntatis preusio para sicut vel esuries et tales non sunt mali sed interdum inclinant et incitant ad malos actus et tunc prohibendi sunt non quidem ne insint quia hoc non est in potestate nostra sed ne habeant effectum sine morione et impulsione quem effectum habere non possunt sine consensu libero voluntatis. Ad quintam nego maiorem hoc enim non habet aristoteles sed bene habet qd secundum concupiscentias naturales tan-

tum vno modo peccatur quod supra diffuse expostum est. Ad sextam concedo maiorem et nego qd non sit peccatum et de hoc dicitur est in responsione ad secundam. Contra tertiam conclusionem arguitur sic circumstantie non faciunt actus quorum sunt circumstantie specie differre sed in gula reperitur multa peccata specie differentia vnde supra dicitur ergo gula non habet qd sit peccatum a circumstantiis maior patet quia differentia specifica est essentialis circumstantie aut non pertinent ad essentialiam rei. Tum secundo gula videmus qd vnus actus secundum speciem sit primo propter vnum finem et postea propter alium. Tum tertio quia si sic sequeretur qd quando actus continuaretur per horam esset alius secundum speciem in prima medietate hore et in secunda et de die et de nocte quia est alia et alia circumstantia. Ad hanc rationem concedo maiorem sed dico qd que sunt circumstantie respectu vnus actus puta exterioris sunt obiecta respectu alterius puta respectu interioris licet ergo circumstantie non faciant differentiam specificam in actibus exterioribus quorum sunt circumstantie faciunt tamen differentiam specificam in actibus interioribus quorum sunt obiecta comodo quo obiectus est causa specificie differentie in ipso actu et ex hoc patet responsio ad reliquas probationes que de exterioribus actibus et non de interioribus habentibus ipsas circumstantias pro obiectis procedunt nam actus interior qui habet primam medietatem et non secundam hore pro obiecto est specie distinctus ab eo qui habet secundam medietatem hore et non primam pro obiecto.

Contra quintam conclusionem arguitur auctoritate Gregorij .xxv. moralium et recitatur de consecratione dist. v. dicentis quinqs modis nos gule viciu tenent aliquando nempe indigentia tempus prevenit aliquando lauitores cibos querit aliquando que sumenda sunt preparari accuratius appetit aliquando in ipsa quantitate cibi sumendi mensuram refectiois excedit aliquando ipso estu immensi desiderij peccat quibus etiam quibus desiderat sit abiectionis ergo tantum sunt quinque species gule. Secundo arguitur per verbum illum magistralem vulgatum apud omnes: prope: laute: nimis ardent: sudore: in quo tantum quinque gule species tanguntur. Tertio omne peccatum gule impositas inordinatam concupiscentiam edendi aut ergo inordinatio attenditur ex parte cibi aut ex parte sumptionis si ex parte cibi aut ex parte quantitatis et tunc est vna species aut ex parte substantie et sic est alia qua queritur cibi nimis lauti et peccati aut ex parte qualitatis vnde cum nimis accurate preparantur et tunc est vna alia species. Si autem inordinatio proveniat ex ipsa sumptione cibi hoc est dupliciter quod vel prevenit tempus comedendi et sic est vna species aut non servat debitum modum in edendo et sic est alia species cum ergo sit hic tacra divinisio sufficiens et partitio per membra sequitur qd non sunt plures species gule quam quinque.

Quarto secundum pythodorum non nisi quattuor sunt species ergo non sunt plures quam quinque antea

Contra tertiam conclusionem

Solutio.

Contra quintam conclusionem

Duplex peccat hinc ali quod virtutes

Sec potest ne vegetati ne duplices

puta de eo quo prohibetur furti vel adulterium  
 es tunc gula nō esset alio modo peccatū mortale  
 quā dare elemosinam vel ozare vī studere quia li-  
 cet ista non sint secundū se peccata mortalia si ea  
 men tantū esset eorū desiderium vt paratus esset  
 quis furari vel adulterari vel peterare vt daret  
 elemosinam vel vt studeret tunc eodē modo om-  
 nino ista essent peccata mortalia. sicut gula Se-  
 cundo velle furari ad explendam concupiscen-  
 tiam gule siue ita inordinate concupiscere cibum  
 vt velit furari vt expleat concupiscentiaz: aut est  
 peccatū mortale a quacūq; volitione furti distin-  
 ctum aut non si non ergo cū illud peccatū sit fur-  
 tum et nulla gula sit furtum sequitur quod gula  
 nō est peccatum mortale si sit peccatum mortale  
 distinctū a volitione furti ita q; ille q; sic concupi-  
 scit cibū ad explendā concupiscentiam velit fura-  
 ri peccet duplici peccato mortali vno quia vult  
 furari alio quia tam inordinate concupiscit cibū  
 vt velit ad explendā concupiscentiaz furari et si  
 bi debeat duplex pena eterna. vna pro pecca-  
 to furti. alia per peccato gula si primū sequitur  
 q; supra illatū est in prima ratione nec potest dici  
 secundū quia vbi vnū propter alterum ibi vnū  
 tantum est sed gula hic tantū est peccatum mor-  
 tale propter volitionem furti ergo ibi tantum est  
 vnum peccatū mortale et tantum vna obligatio  
 ad penā eternā. Tercio volitio furti propter cō-  
 cupiscentiam gule explendam est peccatum mor-  
 tale sed non est mortale peccatum quia est concu-  
 piscencia gule quia tunc omnis concupiscentia gu-  
 le esset peccatū mortale ergo precise est peccatū  
 mortale quia est volitio furti nec potest dici q; est  
 peccatum mortale quia est tam inordinata vt p-  
 ter eaz velit furari. Pro quo probādo sit quar-  
 ta ratio volo q; sine duo quorū vnus habeat ita  
 inordinatam concupiscentiam gule vt si scires q;  
 furando ipse potest eam explee ipse furaretur ni-  
 hil tamen cogites nec vnquam cogitauerit de  
 furto faciendo ad concupiscentiam explendam  
 alius vero habeat equalem concupiscentiam gu-  
 le et de facto vellet furari vt eā expleat tūc sic aut  
 quislibet istorum peccat mortaliter peccato gula  
 aut non: nō potest dici q; non quia concupiscen-  
 tia gule in eis est equalis et equaliter inordinata  
 vt supponitur ex casu ergo si vnus peccat morta-  
 liter peccato gula et alius sic. Tūc arguitur sic.  
 Iste peccat mortaliter peccato gula et non quia  
 velit furari aut aliud preceptū diuinū transgre-  
 di vt concupiscentiam gule expleat quia per ca-  
 sum nullam volitionē furti nec potest dici q; est  
 cogites nec vnq; cogitauit de furto vt per ipsū cō-  
 cupiscentiaz expleat Nec potest dici q; peccat q;  
 paratus est sic velle licet non habeat actualēz vō-  
 litionem quia si sic sequeretur q; omnis habens  
 habitum viciosum mortaliter secundū gradum  
 intemperatē siue malicie semper nouo peccato  
 peccaret mortaliter pater consequentia quia per  
 te ad hoc q; aliquis dicatur paratus peccare non  
 exigitur actualis volitio sed sufficit habitus ad  
 ita volendum disponens sed qui habet habitum  
 viciosum mortaliter secundum gradum intempe-  
 rante habet habitum malum maxime disponen-

tes ergo talis est maxime paratus ergo continue  
 nouo peccato peccat. Quot volo q; sine duo quo-  
 rum vnus velit furari vt det elemosinā ita q; vo-  
 luntas dandi elemosinā sit in eo tam inordinata  
 vt velit furari gratia exequēdi eaz alius vero ve-  
 lit furari vt expleat concupiscentiaz gule et sit in  
 eis voluntas furandi equalis et cetera circumstan-  
 tie pares preter circumstantiam finis vt dictum  
 est tunc sic constat q; vterq; horū peccat mortali-  
 ter quia quislibet vult facere contra preceptum  
 diuinū aut ergo peccant mortaliter equaliter aut  
 in equaliter si in equaliter ergo circumstantia gu-  
 le per modum finis aggrauat peccatum mortali-  
 ter et per consequens de se est mortalis si equali-  
 ter tunc Arguitur sic iste habet ita inordinatam  
 concupiscentiam gule q; ppter eaz explendā vult  
 furari et tamen huiusmodi circumstantie positio  
 non aggrauat peccatū furti mortaliter ergo in-  
 ordinata concupiscentia gule propter quā quis  
 paratus est facere cōtra preceptum diuinū non  
 est peccatum mortale Sexto inordinata concu-  
 piscencia gule per quā quis sine contēptu para-  
 tus est facere cōtra preceptū ecclesie obligans ad  
 peccatū mortale est peccatū mortale vt inordina-  
 ta concupiscentia qua quis ex fragilitate vult plu-  
 ries eadē die. xl. comedere sed constat q; non ois  
 talis est qua quis sit paratus facere contra p-  
 ceptum dei immo multi sūt si scirent ieiunā. xl. esse  
 ex precepto diuino ieiunātes q; tamen nō ieiunā  
 quia sciunt esse ex precepto ecclesie igitur maior  
 videtur esse beati Thome positio ecclesiam posse  
 obligare ad peccatum mortale et minor est nota.  
 Septimo concupiscentia gule inducens aliquem  
 voluptatis et non necessitatis causa ad vescendū  
 carnibus humanis est peccatū mortale sed talis  
 concupiscentia non inducit neq; reddat homines  
 paratos ad faciendum contra preceptū diuinū  
 cum nullo diuino precepto hoc sit prohibitū igitur  
 maior probatur quia talis concupiscentia est  
 bestialitas et est gula contra naturā comodo quo  
 sodomia est luxuria contra naturam. Hec conclusio  
 fit per consequens magis apparebit. Sed quia  
 discutere que concupiscentia gule sit peccatū mor-  
 tale et que veniale dependet ex distinctione pecca-  
 ti mortalis a veniali ideo multa remittenda sunt  
 ad materiam illam sed aliqua dicuntur de specie-  
 bus gule prius enumeratis. Octavo si sic seque-  
 retur q; concupiscentia gule in aliquo esset pecca-  
 tum mortale quā maior etu idē speciei in alio exis-  
 tens non esset peccatum mortale consequens vt  
 detur omnino absurdus et pater consequentia vo-  
 lo q; Johannes factus in triplo inducibilis sit  
 ad faciendum contra preceptum diuinū q; pe-  
 terus et q; in petro sit concupiscentia gule in duplo  
 maior q; in Johanne concupiscentia tamen Jo-  
 hannis reddat eū paratū ad faciendū contra p-  
 ceptū diuinū sed concupiscentia petri nō sic petri  
 paratū reddat tunc sic concupiscentia gule Johā-  
 nis est peccatū mortale et concupiscentia petri nō est  
 peccatū mortale et tū concupiscentia petri est in du-  
 plo maior igitur sic igitur. Secūda conclusio aliquis  
 vsus tibi quo quis perturbat bonā dispositionem  
 corporis vel anime non est peccatum mortale ali-

quis est peccatum veniale et aliquis est peccatus  
mortale. Primum patz qz aliquis procedit ex er  
rore est inuincibilis et aliquando ex consilio eorum qui  
bus regulatiter credendum est constat autem qd si  
cer talis actus sit inordinatus error tamē excu  
sat ne imputetur ad penam eo qd est inuincibilis  
Secūdo aliquis talis vsus cibi etiam scienter fa  
ctus est laudabilis ergo aliquis talis nō est pec  
catum imputabile. aſcedens patz de vsu cibi qui  
pro tēpore quo perturbat bonam habitudinē ut  
per hoc excitata natura sese a superfluis exhōne  
ret ut tandem melior habitudo et anime et corpo  
ris recuperetur. Secunda pars probatur qz ali  
quis talis vsus cibi est qui nocumentū infert par  
uum et pro paruo tēpore qui neqz sit cum nota  
biliter excessiua voluptate neqz cum magna deli  
beratione. Tertio probatur qz est aliquis vsus ci  
bi qui venit infert nocumentum notabiliter sen  
sibile qui sit etiam ptra consiliū prudentiū et sa  
pientium quidus tenetur in tali casu credere imo  
vtens habet conscientiam dicentem sibi qd tene  
tur non vti igitur vsus talis est peccatū mortale  
Secundo aliquis est hōi vsus cibi ex concupis  
centia factus qui talis est qd inducit vehemens  
sime ventem ad aliquod grave peccatum et sic  
certitudinaliter vtens per experientia qd post cō  
similem vsum ipse incidit in peccatum consimile  
sed constat qd quicumqz exponit se periculo pecca  
ti mortalis nō solum circumdanti sed inuoluent  
peccat mortaliter igit. hoc autem gule genus ut  
dictum est contingit multipliciter. Anomō cum  
excedit in quantitate et de hīs scribitur illud  
psalmiste. Manducauerūt et saturati sunt nimis  
et hi excessus in quantitate nō solum sūt in cibis  
delicatis sed etiā in cibis grossis et viliibus et po  
tus vili secundū illud Ezechie. xvi. Hec fuit iniqui  
tas fororis tue fodome saturitas panis et aque.  
Nam ex superfluo esu panis et potus aque pōt gra  
uamen notabile natura conse qui potest etiam fie  
ri ad luxuriam et ad alia quidem vicia vehemēs  
impulso et qd in excessiua vsu panis et aque hoc  
victum ptingat habet Cassianus libro quinto de  
vitijs aliquando contingit cū peccatur in quali  
tate puta cum cibis quem concupiscimus est na  
ture nostre disconueniens. Tertio cum preuentē  
hora ut puta cū crudum apponitur crudo et indi  
gesto appōne nostre disconuenient. Quarto cuz  
nimium ardentet et nimis voraciter comedimus  
ita qd cibus non bene masticatus mittitur ad sto  
machum Ex quo vicio multa discrimina nature  
contingunt. Ex parte autem qualitatis con  
tingit tripliciter. Anomodo ex parte qualitatis  
consequentis cibum a tota specie et hoc essentiali  
vel accidentali. essentiali ut si alicui vsus estz nota  
biliter noctuus aliquādo a specie accide nōtal ut  
si alicui muones biturici vel lemouici nocui es  
sent. Secundomō ex parte qualitatis consequen  
tis transmutationem aliquā ratione cuius sit dis  
conueniens humano corpori ut qui vtitur carne  
sua corrupta et iam male olente. Tertiomō ex p  
te pparationis inepte ut si quis vteret carnibus  
aut piscibus male coctis. i. nō quantū complexio  
exigit. In his autem nec in sequentibus debet es

se absoluta consideratio sed comparatiua. Nam  
qd est nimium homini debili est nimis paruz ho  
mini fortis caloruz et bone digestionis et qd sanū  
est vni alteri est disconueniens et quod nō satis est  
coctum isti nimis est coctum illi. Ista habent ab  
Aristo. secundo ethicorū vbi exemplificat de mi  
lone. Habet etiam Marhei. xi vbi dicitur. venit  
Iohannes baptista nō maducans neqz bibens et  
dicunt demoniū habet. Venit filius hominis mā  
ducans et bibens et dicitur ecce homo vorax et po  
tator vint et inſtificata est sapientia ab omnibus  
filijs qd exponēs Augustinus ait. ostendit filios  
sapientie intelligere: nec in abstinentia nec in man  
ducando esse iustitiam sed in equanimitate tolle  
randi inopia et temperandi abundantia et nō  
se corrūpēdi. Ad autē excessus iste sit aliquando  
peccatū mortale habet glosa sup illud Breg. qd  
habetur quarta distin. cap. Deniqz. deniqz sacer  
dotes et diaconi. et. et paulo post. de ipa vero die  
dominica hestemus qd nā dicendū sit cū omnes  
laici et seculares illa die plus solito et ceteris die  
bus accuratius cibos carniū appetāt et nisi no  
us quadam audiatate vsqz ad medias noctes se  
ingurgitant nō aliter se huius sancti tēporis ob  
seruationem suscipere putant quod vitio nō rati  
ont sed voluptati imo quidam mentis cecitati a  
scribendum est. Unde nec tali consuetudini auer  
ti possunt et ideo cum venia iudicio suo relinquā  
di sunt vbi glosa cum venia scz temporalis pten  
tionis sed non gehennalis ex quibus verbis glosa  
apparet qd peccant mortaliter quod verū puto  
vbi excessus est notabiliter in detrimentum bone  
dispositionis tam anime qz corporis. Hec eos ex  
cusat erroneum iudiciū cui eos relinquentes vt  
cit Gregorius qz illud iudiciū est totaliter vinci  
bile et confutabile. Dominus autem florentinus  
vult illa Gregorij verba de die carnis pziū intel  
ligi et cōmūtas aliquantulum textum. puto enī  
magis intelligi debere de diebus dñicis quadra  
gestime. Contra preuentientes horam scribitur ec  
clesiasticū quarto. Ne tibi terra cuius rex puer est  
et cuius pncipes mane comedunt. Et p̄laye quar  
to ve qui surgitis mane ad ebrietatem secrandaz  
Tertio conclusio vsus cibi contra honestatez  
aliquando nō est peccatum imputabile aliqñ est  
peccatum veniale et aliquando mortale. Prima  
pars probatur qz aliquādo est error inuincibilis  
qd sit contra honestatem aliqñ est necessitas cogi  
ta facere et tunc quod alias fuit contra honesta  
tem internente necessitate desinit esse contra ho  
nestatem ut comedere carnes in qdragesima au  
viti carnis hūans vbi nō subest aliud edendū  
Secūda pars patet ut si quis iantaretur in die ie  
iunij aut qz nesciunt extra ieiunium aut qz ppter  
alias occupationes nō considerant. Tertia pro  
batur ut si quis sine necessitate sed sola concupis  
centia et delectatione opposita vescenē carnibus  
humanis aut omitteretur ieiunium quadra ges  
ime aut in quadra gesima vesceretur carnibus et la  
eticinijs. talis enī peccat mortaliter supposito  
qd ecclia obliget ad p̄dicia sub pena peccati mor  
talis de quo alibi videbitur. Contra autem hone  
statem esse dico que ppter horozet aut ppter

Termin

preceptum aut propter insuetudinem habentur tanquam illicita. i. voracius comedere frequentius quam oportet comedere nimum notabiliter diuinus quod debet accubare mens secundum quod indecentia sunt contra honestatem et pertinent ad secundum genus secundum quod grauitas naturam ad primum genus pertinent. Quarta conclusio aliquid visus cibi qui est supra substantiam aliquam do non est peccatum impudibile sed actus laudabilis aliquando est peccatum veniale et aliquando peccatum mortale. Prima pars patet quia aliquando necessitas male validitatis hoc exigit pro tempore et sic ita peritiorum medicorum consilio quibus non obedire peccatum est cum recta conscientia dicitur salutem corporis esse bonis exterioribus preponendam et necessitati nullam esse legem impostam in tali iugiter casu licet alicuius pro tempore cibis quorum usus supra statum suum est postus et etiam pro quorum impensis licet notabiliter de bonis fortune exponere quod extra necessitate facere non licet quia unusquisque se pro obligatur sustentare quam familiam et se nunc et et pro tempore presenti quod sibi ipsi pro tempore futuro providere quod prouiso pro tempore futuro sit inanis si ante tempus illud alenda substantia deperat. Secunda pars patet quia contingit aliquando quod propter concupiscentiam impudendam non sit detractio substantie quod certum sit et qui facta eam esse notabiliter supra substantiam aut notabiliter excedere facultates quod error non prouenit aliquando nisi ex negligentia aut inconsideratione venialiter culpabiliter pro tempore contingit aliquando quod non sit contentio huiusmodi imperium. Tercia probatur quia contingit aliquando propter sumptus continuatos supra exigentiam status sui proximo quod damnablem scandalizatur contingit etiam quod propter sumptus facultates excedentes familia non potest diu sustentari et patre familias ad inopiam redacto neque liberi ut debet aluntur neque filie nupti traduntur neque hereditates a patribus suscepte integre seruantur sed vel alienantur vel notabiliter deteriorantur per hunc enim modum communitas domus et bona eius contra rectum rationis dictamen male regantur distrahuntur seu alienantur adeo ut hostes feriendo non tanta mala rapinis et incendiis inferant quanta mala iste qui debet esse tutor auctore familie pascendo ac curando ventres inferre cognoscitur. Diximus autem supra duos modos quibus sumptus dicitur esse supra substantiam unus est cum est maior quod status exigat secundus cum est maior quod facultas et reditus ferre possint aliquando aliquid est supra substantiam primo modo et non secundum ut si mercator potens et diues veretur apparatus nobilitatis aliquando etiam aliquid est supra substantiam secundo modo et non primo modo ut si nobilis de pauperatus veretur apparatus quo vivebatur cum erat opulens sit preterea tam in cibis preciosis quod in apparatus sumptuosos/se etiam in excessu quietate ut patet de multis qui licet non excedant substantiam in pretiositate ciborum in quietate tamen excedunt nec sufficere possunt sumptibus sit preterea

in mensa nimiam protrahenda ac etiam preparanda in his maxime quos vite gratia laborare et negotiari oportet hi enim licet non faciant sumptus supra substantiam et facultates quoad dant opera la boni quia est propter nimiam protractionem mensae non possunt intendere laboribus ideo ex gula sic ut nimium diminuat eorum substantiam et facultas per hoc quod tempus quod debent impertiri laboribus gule explende impendunt ex his omnibus patet Responsio ad questionem. Contra primam conclusionem. Arguitur sic velle facere contra preceptum diuinum ut satisfiat gule aut est peccatum mortale aut non. Non potest dici quod non quia omnis uoluntio contra preceptum diuinum est peccatum mortale si sic aut in sic volente sunt duo peccata mortalia formaliter vel equivalenter aut vnum tantum si primum habetur intentum scilicet quod gula que auertit a precepto est peccatum mortale etiam aliud a peccato quod est directe contra preceptum diuinum si non est nisi vnum mortale tam formaliter quod equivalenter sequitur quod qui furatur propter concupiscentiam gule non plus peccat mortaliter quod qui furatur propter elemosinam bandam. Secundo predicta uoluntio est peccatum mortale predicta uoluntio est peccatum gule diuertens a precepto diuinis ergo quoddam peccatum gule diuertens a precepto diuinis est peccatum mortale et sic hoc probatum est de vno ita potest probari de quolibet ergo quodlibet peccatum gule diuertens a precepto diuinis est peccatum mortale. Multe alie rationes possunt induci sed ille magis pertinens ad materiam de distinctione mortalis a veniali.

Ad primam dico quod illud velle est peccatum mortale et cum ulterius dicitur aut in sic volente etc. Dico quod aliquando in sic volente sunt duo mortalia peccata per equivalenciam cuius concupiscentia gule que diuertit a precepto diuino est peccatum mortale aliquid vero in se uolente non est nisi vnum peccatum mortale sed illud venialiter et non mortaliter aggrauatur per circumstantias concupiscentie gule cum se concupiscentia illa gule non est nisi venialiter mala et cum inferatur quod qui furatur propter concupiscentiam gule etc. Respondeo dupliciter. Primo concedo secundum aliquos quod primus licet magis peccet quod secundus non tamen magis peccat mortaliter hoc est peccatum suum non est grauius mortaliter quia ut dicitur est per circumstantiam concupiscentie gule venialiter malam non aggrauatur peccatum furti mortaliter sed in venialiter. Respondeo secundo negando consequentiam quia peccatum secundum propter circumstantiam elemosine tanquam finis excusat et alleviat ne ipsa sit tam magnum mortaliter peccatum autem primum non habet circumstantiam alleviantem sed habet circumstantiam venialiter aggrauantem. Ad secundam concedo autem et consequens illud enim peccatum gule non quidem secundum quod gule sed secundum quod contra preceptum diuinum puta secundum quod est uoluntio furti vel adulterij est peccatum mortale et cum dicitur quod similiter probaretur de omnibus alijs nego quia non quodlibet aliud peccatum gule diuertens a precepto diuino identificatur cum peccato quod est directe contra preceptum diuinum

Contra primam  
conclusionem

Solutio

sum licet enim sit eadem volitio furti et gule cui  
 volo furari propter gulam non tamen omnia volitio  
 gule que est actualis causa volitionis furti est  
 volitio furti patet etiam in actibus exterioribus  
 differentia manifesta quod quantum ad sit eadem  
 volitio furti et gule modo dicto non est idem  
 actus furandi et comessandi per hanc enim rati-  
 onem probaretur manifeste quod velle dare elemo-  
 sinam in eo qui furaretur et dare elemosinam esse  
 peccatum mortale. Dico preterea quod si quis con-  
 cederet quod inferretur quod quodlibet peccatum gu-  
 le diuersens a preceptis diuinis est peccatum mor-  
 tale non tamen haberetur intentum. cum primo quod  
 hoc non esset in quantum est peccatum diuersens  
 a preceptis diuinis sed quia idem est volitio  
 in qua volo facere quod a deo prohibetur est fieri aut  
 non facere quod a deo preceptum est fieri. tum se-  
 cundo quod licet omnia talis concupiscentia gule es-  
 set peccatum mortale. multe tamen alie concupis-  
 centie non sunt peccata mortalia sicut probatum est  
 supra. **Contra** alias conclusiones et maxime  
 quantum ad illam partem que ponit aliquam con-  
 cupiscentiam gule esse peccatum mortale. Arguitur  
 primo sic. omne peccatum mortale est contra prece-  
 ptum diuinum: gula non est contra preceptum diui-  
 num ut patet inducendo per singula precepta igitur  
 nulla concupiscentia gule est peccatum mor-  
 tale. Secundo omne peccatum mortale contraria-  
 tur caritati sed nulla concupiscentia gule contra-  
 riatur caritati ergo nulla concupiscentia gule est  
 peccatum mortale. minor pars quia gula non contra-  
 riatur caritati quantum ad dilectionem dei neque  
 quantum ad dilectionem proximi. Tertio gula nu-  
 merat ab Au. inter peccata minuta et gula non  
 est peccatum mortale sed veniale. alia pars per  
 lud eiusdem in sermone de purgatorio quotiens  
 aliquis in cibo aut potu plus accipit quam necesse est  
 ad minuta peccata nouerit pertinere. **Ad** primam  
 nego maiorem. non ieiunare enim in quadragesima  
 est peccatum et tamen non est contra preceptum di-  
 uinum. non enim oportet ut dicit Thomas omne pec-  
 catum mortale esse directum contra preceptum diui-  
 num addo quod nec oportet quod sit contra preceptum  
 ecclesie. nec placet michi quod dicit sanctus Tho-  
 mas quod concupiscentia gule que est mortalis est  
 contra preceptum de sanctificatione sabbati quo pre-  
 cipitur quies in fine vltimo. tunc enim omne pecca-  
 tum mortale esset contra sanctificationem sabbati  
 quia quodlibet peccatum mortali secundum Tho-  
 mam auerteretur quis a fine vltimo. **Ad** secundam  
 dico quod gula omnia que est peccatum mortale op-  
 ponitur caritati aliqua enim opponitur caritati  
 ad proximum conueniens puta illa tertii generis  
 que sit sumptus supra facultates maxime si da-  
 lis sit habens familiam. non enim puidet familie  
 et nunc et in posterum. si autem sit sumptus supra  
 concordantiam status tunc etiam est contra carita-  
 tatem ad proximum quod non differt maioribus re-  
 uerentiam quam sicut status exigit sed usurpat ali-  
 quid de eorum statu gula que pertinet ad secom gen-  
 nus si sit contra preceptum est contra caritatem  
 ad proximum superiorem. alia autem que non est  
 contra preceptum est contra caritatem ad vniuersum

genus humanum aut ad homines certe regionis  
 caloci gula que est de primo genere et generaliter que  
 libet alia sine secundi siue tertii generis est con-  
 tra caritatem ad se ipsum. per gulam enim primi  
 generis procurat quis sibi ipsum malum corporis  
 vel anime per gulam secundi generis procurat quis  
 sibi dedecus et infamiam per gulam tertii gene-  
 ris stultitiam bonorum suorum dispersionem quod  
 multo grauius redditur sibi si bona que dissipat  
 non sua sunt sed aliena si tantum sibi concessa sunt  
 quantum ad administrationem et legitimum usum  
 non quantum ad ab usum. **Ad** tertiam dico quod Au-  
 gustinus loquitur de excessu gule causa voluptatis  
 facto qui non est notabiliter ita exera. regulas tem-  
 perantie ut possit constituere mortale ita quod in sa-  
 li bene notatur voluptas excelsiua sed non nota-  
 tur aperte et manifeste nocumentum aliquid pre-  
 dictorum illatum. **Contra** supradictas conclusi-  
 ones in quantum tangunt distinctionem specierum  
 gule de qua actum est in precedenti questione ar-  
 guitur sic. idem actus gule non pertinet ad diuer-  
 sas species sed idem actus gule est supra substantiam  
 contra honestatem et contra bonam habi-  
 tudinem corporis et anime ergo ex parte predicto-  
 rum trium non conuenienter distinguatur species  
 gule maior videtur nota et minor probatur capio  
 lauiora conuiuia bis aut ter in die in quadragesi-  
 ma facta in quibus sit tanta ciborum sumptio ut  
 bona habitudo et corporis et anime notabiliter de-  
 terioretur constat quod iste actus simul pertinet ad  
 tria predicta genera. Secundo capio volitionem  
 qua quis vult vel cibis non obstante et usus talis  
 vel tantus sit contra bonam dispositionem ut di-  
 tum est contra honestatem et supra substantiam  
 tunc sic. aut iste actus interior habens hec tria  
 pro obiectis pertinet ad vnum genus tantum aut  
 ad omnia aut ad nullum non ad vnum quia qua-  
 ratione pertinet ad primum genus eadem ratio-  
 ne pertinet ad secundum et ad tertium nec ad om-  
 nia quia nullus actus interior per se malus perti-  
 net simul ad diuersa genera. si tertium ergo pre-  
 ter predicta tria genera sunt alia et per consequens  
 non sunt sufficienter enumerata genera gule. **Ad**  
 primam nego maiorem de actu exteriori de quo pro-  
 cedit ratio ad probationem minoris adducta. **Ad**  
 secundam dico quod illa volitio ad nullum genus gu-  
 le formaliter pertinet. sed pertinet per equivalen-  
 tiam ad omnia et ad improbationem huius. dico quod  
 preter tria genera predicta nullum reperitur ge-  
 nus simplex vel species simplex que non contineatur  
 sub aliquo predictorum sed dico quod bene reperitur  
 species mixte includentes scilicet plures rationes  
 quarum quilibet sufficit causare difformitatem in gu-  
 la et tunc tales species non pertinent essentialiter ad  
 aliquod predictorum generum sed pertinent per equiva-  
 lentiam ad duo aut tria genera secundum quod duas vel  
 tres rationes difformitatis formaliter vel equiva-  
 lenter includunt et ita cuius diximus tria esse genera  
 gule volumus dicere quod sunt tres rationes gene-  
 rales causantes difformitatem in gula a quibus habet  
 omnia actus gule quod sit difformis et si dicas quod hoc  
 modo dicendo contradicere communissime et vbiq; di-  
 uulgata doctrine et fere omnibus sacris doctorum

Inq. 1163  
 1163

**Contra** ali-  
 as conclusiones  
 sequit quod gu-  
 la non sit pec-  
 catum mortale

1163

**Solutio.**

Contra  
 conclusionem  
 gule.

3m  
 no. 2a

Solutio

S

bus qui in summis quas de vitis ediderit hanc velut ab omnibus confessas docerina securi sunt Ad hoc respondeo q in hoc ego secutus sum Aristotelem in tertio ethicorum cuius doctrina et verissima est et artificiosissima et in cuius dicitis est maius pondus auctoritatis qz in centum alijs quoz vnus dicta sua traxit ex dictis alterius.

**Q**uerit. vtrum gula

De vitio capitale Arguit q non quia sunt multa vitia no capitalia que grauiora sunt qz gula ergo gula non est vitium capitale. In oppositu e Gregorius. xxxi. moralium gula inter vitia capitalia numeras. **C**onstatu q opinio sancti Thome est q vitium capitale dicitur ex quo alia vitia oriuntur secundum rationem cause si nalis inqz eum se habet sinez multum appetitua lez ex cuius appetitu homines prouocantur et inducuntur multipliciter ad peccandu et quia finis gule est delectatio tactus propter qua cosequenda multipliciter prouocantur gulosi ad peccandu ideo gula est peccatum capitale et in sequenti argumento ponit quinque filias gule que oriuntur et nascuntur ab ea. **P**rima opinio qz tum ad fundamentum eius non michi placet et eius impugnatio patebit ex conclusionibus. **P**rima conclusio ex gula multa vitia oriuntur secundum rationem cause finalis ita scilicet q actus vitioruz ab ea exortorum ordinantur ad actum gule tanqz ad finem. Probatu conclusio quia per hunc modum ex gula oriuntur prodigalitas vana sollicitudo et auaricia secundum multas eius species puta furum: rapina: fraus: et dolus in re pecuniaria: ira: et tristitia. De prodigalitate p3 quia gastrimargie multa exponit Iulianus et vbi no opz et quomodo no oportet delectatione tactus et gustus esse quatur. De sollicitudine vana patet quia gastrimargus est excessiue sollicitus de cibis conquerendis et preparandis. De auaricia patz quia enim consumit vbi et quando non oportet vt in antea delectetur necesse est cum contumpea sunt que habet vt vnde non oportet accipiat non entz repugnat aliquem prodigium esse in dando et consumendo et illiberalem esse in accipiendo vrbute Aristoteles quarto ethicorum. De auaricia etiam probatur auctoritate Cassiani collatione quinea qui expresse ponit auariciam conuexam esse gastrimargie et ex ea oriri sic scz q exuberantia gastrimargie est inicituz auaricie. Confirmatur quia secundu eum ibidē gastrimargia siue gula est radix fornicationis et fornicatio radix auaricie sed arbor oritur ex radice igit. De ira patet per esidē Cassianuz naz qui appetitu inordinato cibi agit irascit hys qui assuetudine aut vsuz eius impediunt et interdū huiusmodi ira fit vt cessent ab impedimento et talis ordinat actuz ire ad actum gule **S**ecunda cōclusio luxuria: tristitia: et accidia oriuntur ex gula no secunduz rationē cause finalis sed scz diriuatiōez cuiusdā naturalis ppagatiōis q oriuntur predicta ex gula patet p Cassianum ea dē quinea collatōe q non scdm ratioez cause finalis patet quia non sū regulariter vt quis ordinat actuz luxurie in actum gule nec regulariter ordi-

natur actus tristicie nec etiā nec? accide in actuz gule q autem oriuntur per moduz cuiusdā propagatiōis naturalis probatur experimur em q post cerere et bachū incendit in nobis remittētib? veneris desiderium quod ex qua causa contingat alibi declarabitur hoc mō etia ex eadem oritur tristicia tristamur enim cum desideratis ardentibus cibis carem? cū ventre pleno nostra sulte consumi cogitamus cum nos ad bona opera inptos et ad multa flagicia ppter gule desiderū ex plendum incensos cogitamus. **E**neratur etiam accidia que secundum eundem Cassianum est residium mentis ex magnitudine tristicie in quā per gulā deuenim? **E**neratur etiam ex gula accidia quia per gulaz reddimur torpidi respectu bonarū et honestarū actiōnū. **A**duerte tamē q secunduz Cassianū ista quinque luxuria auaricia ira tristicia accidia oriuntur ex gula non immediate sed vnum mediante alio ita q immediate ex gula oritur luxuria et mediante luxuria orit auaricia et mediante auaricia ira et mediante ira orit tristicia et mediante tristicia oritur accidia quia vt dicit in istis sex exuberantia p3ozis est posterioris inicitum et licet ita regulariter fiat contingit tamen aliquando q ex gula siue luxuria et auaricia generatur accidia et ideo predicta sex vitia in hāc cōiugatione cōbinat gula luxuria auaricia ira tristicia accidia. **T**ercia cōclusio inepta leticia scurrilitas imūdicia multiloquū et ebetudo sensus que a Grego. dicitur quinque filie gule non oriuntur a gula secunduz rationem cause finalis sed secundum diriuatiōez propagatiōis naturalis. **P**rima pars probat quia nemo appetit actus istozum quinque propter actū gule nec delectationē in istis propter delectationē gust? qz em appetit ebetationē mētis et delectet cibus et potib? **S**ecunduz probat scz q oriatur ex ea scdm diriuatiōez propagatiōis naturalis et primo de inepta leticia est aut leticia inepta delectatio quedam ex dissolutione affectus pcedens ad nullum honestū finem regulariter ordinata vt sunt choree lasciuū cantus soni lire et buccinarū secundū illud Job. xxx. tenentur ripanū et lirā et gaudent ad sonitum buccine et in puncto ad inferna descendunt per hoc quod dicitur delectatio differt ab alijs filiabus quarum ratio nō est in delectatione posita per hoc quod dicitur ex dissolutione affectus pcedens differta leticia et delectatōe quā habituar? in aliquo pctō hz faciēdo operationes illi? peccati talis em licet ex habitu malo pcedat non em procedit ex dissolutione appetitus dicitur ad nullum honestū finem et delectatio entz choree lasciuū cantus et multozū similitum vt nugarū inuulū est sibi ipsi finis nec ordinatur ad aliquem finem honestuz et licet aliquando delectatio huiusmodi ordinatur ad sanitatem vel honestam recreationem cōtularū vt contingit in nuptijs hoc tamē non est regulariter nec huiusmodi choreas aut leticias ad honestū finem ordinatas gula generat sed honestas recōdecētia qdā aut priuata vt cū hoc exigit sanitas alicui? persone aut publica vt in nuptijs et quibusdam alijs solemnibus rebus. per hanc aut vltimā paragraphū differta scurrilitate que nō solum caret ho-

Quid pccit capitale hz bñm tpo.

Improbatio. Pns pctō

Tercia pctō

Scaz pctō

hæsto sine sed etiam præiū finem habet scilicet infamiam proximi cū ergo dico ad nullum honestus &c. hoc intelligo cum exelusione ita q̄ si actus iocundus ordinaret ad peruersum finem sicut scurrilitas aut si ipsa chorea ordinaretur ad furtum vel homicidium vel adulteriū illa non diceretur inepta leticia & potius diceret filia victorum ad quorū actus ordinaretur. q̄d autem h̄mōi inepta leticia ex gula generetur patz q̄ ex gula generatur accidia que est redtum quoddam & torpor circa bona spiritalia: sed cum affectus nō delectat in bonis sp̄ialibus necesse est q̄ delectetur i alijs que vel mala sunt vel saltem nō habent rationes veri boni q̄ vero vitia per gradus crescunt ideo et minus malum est delectari in h̄js que nō sunt peruersa & nocua q̄ in h̄js que nocua sunt ideo affectus cui bona sp̄ialia redio sunt et oneri statim desinit ad ea in quibus leticia et delectatio est inanis et inepta. hæc autem inepta leticia consistit in dieis in quibus consistit inepta leticia vt in confabulationibus inutilibus: in factis vt in choreis canibus et alijs huiusmodi in visu et auditu horum et aliorum que delectationem ad nichil vtillem pariunt: in olfactu preciosorum odorum ad delectationem tantū inutillem ordinato: in h̄js etiam que circa corpus sunt vt in vestibus preciosis vt forma exquisita compositis de quibus omnibus suo loco dicitur. horum em̄ omniū delectationem atq̄ complacentiaz in h̄js generat ventris ingluuie nō ex prestitutione voluntatis ordinantis predicta ad delectationem gule sed propagatio naturali. Per scurrilitatem autem intelligo voluntatem dicendi vel audiendi vel faciendi ridicula et maxime que sunt in derisionem alterius et hæc species deterior est prior eo q̄ in priorē non versatur detrimentū vel iniuria proximi. per scurrilitatez vero fit iniuria proximo cui irridetur dico vel factio: hæc autem scurrilitas aliquando recte fit aliquando oblique & figurate: recte cū de aliquo aperte dicuntur ea vel sunt que sunt in irrisionem proximi. oblique vero et figurate cum ea alicuius figure colere reguntur vt puta per yzoniam et ad id aptatur figura illa ac species yronie quā simulationem Quintus appellat cū scz irrisionis causa dicta vel facta alterius recensendo simulamus: nō est tamen omnis scurrilitas in irrisionem alterius: sed scurrilitas est si quis ex h̄js que per se indecētia sunt in decētia sunt quantum est ex se astantes nata sunt offendere. Tertia filia est imundicia per quā intelligo p̄mo omnē electionē indecēte superfluitatis vt vomitum pollutionem nocturnā vrinatōnem egestionem que aliquando repletis cibo et potu contra voluntatem eorum contingunt secundum illud Isa. xxviii. Omnes mente replete sunt vomitu sordidū. intelligo etiaz cruciationes: bombos et similia cum contra voluntatem fiant pruritum ac scabiem corporis ferocem oris vel nassum ex repletionē cibi nō ex naturali complexione oriantur. Remedere manibus sordidis et ore

inuncto pinguedine vel alio modo se habēdo q̄ extigie mente honestas licet autem multa horum non sint peccata eo q̄ causantur naturaliter oriuntur tamen ex causa que peccatum est que causa licet aliunde nō esset peccatū ex hoc tamen rationem peccati haberet q̄ ex ea tam fedā et tam inhonesta procedunt Atum autēz pollutio nocturna sit peccatum loco suo dicitur est. de alijs autem locis suis dicitur. Per multiloquiū intelligo nō solum loquacitatem sed multa etiaz alia puta verba detractoria: verba turpia: verba stulticia: et verba incauta. quicunq̄ em̄ dicit que tacenda sunt ille multiloquio peccat. loquax est qui frequentior est et profusior in sermone q̄ oportet. Detractor quicunq̄ intentione nocendi loquitur. Contra quos dicebat Augustinus Si quis amara dicit absentem rodere vitam Hanc mentem vitam nouerit esse sibi. Turpilocus est qui turpia et fedā audire significat et hoc siue turpibus verbis de quo sunt exēpla multa aut nō turpibus vt illud iam incipiunt agitata sumescere mēbra Stultiloquus est qui cum grauitur loqui putat leuiter et cum sapienter insensate loquitur. Incaute loquitur ille qui cum putat dicere que profana aut saltem non obstant sibi vel proximo ea dicit que plurimum nocent h̄js enim modis omnibus fit multiloquium Hebetudo sensuum non solum est obtusitas intelligentie vt volumus multi sed etiam est obtusitas sensuum ad quam obtusitas intelligentie sequitur constat enim sensus hominis q̄tuncunq̄ acuti sint ingluuie ventris deprauant et reddi imbecilles ac obtusos quia per excessum in cibo et potu organa sensuum debitam a riuo viam perdunt que q̄to magis diminuitur tanto sensus in sentiendo fit obtusior et minus discernit ac iudicat debilitatio ergo sensuum ad hebetudinem pertinet. Ex hac proficiscitur obtusitas mentis per quam fit vt acumen ingenij non sit tam acutum in rerum cognitione nec penetrare potest ad ea que intima sunt et natura sua obscura sed manet propter obtusitatem in superficialitate rei hoc est in h̄js que sunt quasi euidētia. obtusitas autem mentis non solum procedit ex hebetudine sensuum sed etiam ex elongatione a rebus diuinis et spiritalibus que fit ingluuie. procedit etiam ex hoc q̄ continuata voluptas iudicium pervertit voluptas quidem ciborum et potuum vsq̄ ad hebetudinem voluptas autem luxurie vsq̄ ad cecitatem mentis ex h̄js patet q̄ ista quinq̄ oriuntur ex gula non ex prestitutione voluntatum et ita non secundum rationem cause finalis sed per deriuationē naturalis originis ita q̄ cibus et potus inordinate susceptus est causa naturalis mediata vel immediata istarum quinque filiarum. Quarta conclusio non solum sunt quinq̄ filie gule patet ex tribus conclusionibus precedentibus ex quibus etiam patet q̄ non solum ille dicitur filie gule que oriuntur ex gula secundum rationem cause finalis quia omnis talis ortus presupponit prestitutionem voluntatis ordinantis illud quod oritur ad id ex quo oritur tantū ad finem. Quinta conclusio gula est vitium capitale probatur omne vitium ex quo regula

Contr  
cōdu

50

65

66

67

lariter multa alia vicia genere ab eo differentia oriuntur est viciuz capitale sed gula est huiusmodi igitur est viciuz capitale maior est nota et minor probatur ex his que in conclusionibus dicta sunt

Contra primam  
conclusionem,

Contra primam conclusionem arguitur sic sollicitudo vana oritur ex luxuria et superbia ex ira et similitur ex ira et sollicitudo vana non oritur ex gula antecedens patet quia luxuriosi superbi irati inuidi inaniter solliciti sunt de adeptione libidinis estimationis nocuement proximi et vitionis. Secundo arguitur de auaricia quia ipsa est viciuz capitale ergo non oritur ex alijs vicijs capitalibus consequentia tenet quia sicut repugnat generalissimè esse sub generalissimo alio ita repugnat capitale viciuz ex alio capitali oriri.

Solutio.

Ad primam concedo antecedens et nego consequentiam quia non repugnat vicia eiusdem speciei ex diuersis vicijs capitalibus oriri. Dico tamen quod actus interior cui subordinatur sollicitudo vana causata a gula distinguitur specie ab actu interiori cui subordinatur sollicitudo vana orta ab ira vel luxuria et sic de alijs quia cum oriuntur ab huiusmodi vicijs sollicitudo vana secundum rationem cause finalis et secundum prestitutionem voluntatis actus ille interior habet vnum ciborum et potuum pro obiecto actus vero interior cui subordinatur sollicitudo luxuriosa habet opus libidinosum pro obiecto in inuidia nocuementum in ira vindictam in superbia estimationem vel aliquid tale. secus est in his que oriuntur naturali propagatione et non ex prestitutione voluntatis. Ad secundam concedo antecedens et nego consequentiam sicut enim non repugnat aliquid causare aliud et tamen aliud simile primo secundum speciem causari ab alio simili secundum speciem secundo nec repugnat etiam aliquid causari ab aliquo et tamen aliud eiusdem speciei causari ab alio distincto specie ita non repugnat aliqua eiusdem speciei ex diuersis vicijs oriri nec repugnat aliquid ex quo multa oriuntur aut nata sunt oriri interdum oriri ex alio et ideo bene dicit Tho. quest. c. xlix. articulo. vi. in responsione ad tertium argumentum de scurrilitate quod non procedit ex actu luxurie sed ex eius voluntate ideo ad vtriusque viciuz pertinere potest nec valet probatio inducta quia generalissimum dicit negationem inferioritatis ad aliud sed capitale non dicit negationem originis ex alio. Contra secundam conclusionem arguitur sic actus gula scilicet usus cibi et potus ordinatur in luxurias et non e contra ergo gula potest esse filia luxurie et e contra. secundo bene sequitur gula oritur ex luxuria ergo gula est filia luxurie. Similiter sequitur luxuria oritur ex gula ergo luxuria est filia gula sed ista duo consequentia sunt in compossibilia igitur minor probatur quia in compossibilia igitur minor probatur quia in compossibile est quod gula sit filia et parens luxurie quod patet quia bene sequitur gula est parens luxurie ergo gula est parens filie luxurie sed gula est filia luxurie ex prima consequentia ergo gula est parens gula et eodem modo concluderetur quod gula esset filia gula et luxuria esset filia et parens luxurie. Tercio si sic sequeretur quod luxuria habitualis eadem numero esset filia et parens gula sed hoc est

Contra secundam  
conclusionem

impossibile sicut quod idem sit generans et genitus igitur et probatur consequentia volo quod ex actibus luxurie oritur ex gula generetur aliquis habitus et deinde ex actibus luxurie originantis gulam augetur ille habitus tunc sic ista qualitas habitus ista est filia gula et eadem est parens gula igitur eadem qualitas habitualis est filia et parens gula.

Solutioes.

Ad primam concedo antecedens et consequens de origine ex prestitutione voluntatis et secundum rationem cause finalis sed non de origine que sit per de rationem naturalis actionis. Ad secundam concedo ambas consequentias et nego quod consequentia earum sint in compossibilia sicut ista non sunt in compossibilia homo genit est filius hominis generans et homo-generans est filius hominis geniti et preterea ex alia causa quia sunt due indistincte que redduntur vere pro diuersis suppositis aliqua enim luxuria est filia gula illa scilicet ad quam quis per ingluuiem ventris stimulat et aliqua gula est filia luxurie illa scilicet ad quam quis inducitur vs ad vsum libidinosum sicut magis idoneus. Et ad probationem posses aliquis respondere negando consequentiam vltimam que scilicet deducitur per duas priores consequentias eo quod licet gula sit parens alicuius filie luxurie non tamen est parens cuiuslibet filie luxurie. Quod exigi videtur ad hoc quod vltima consequentia valeat concederet tamen quod extendendo partem vi in primo antecedente extenditur ad partem mediatam quod gula est filia gula. Nam si quis ex ingluuiem stimuletur ad luxuriam et ille idem oritur actus gula ad vsum luxurie tunc gula erit parens gula. Diceret preterea quod eadem luxuria numero est vel esse potest parens luxurie. volo enim quod quis ordinet vsum inordinatum cibi ad luxuriam et per eundem cibum stimuletur ad actus libidinosum tunc iste actus libidinosus secundum rationem cause finalis est parens gula et secundum rationem cause efficientis ista gula eadem est parens luxurie. Sed ista non possunt bene saluari. Nam si luxuria eadem est filia luxurie vel hoc erit in genere cause finalis et hoc non quia luxuria non est finis luxurie aut hoc esset in genere cause efficientis et hoc non quia de hac causalitate nulla res est sibi causa vi sit. Et ideo aliter respondetur negando istam consequentiam gula est parens luxurie ergo gula est parens filie luxurie sed oportet addere in antecedente et luxuria habet filiam causam esse eodem modo causa vel parens quomodo gula est causa luxurie sicut non sequitur beatitudo est causa hominis et homo est causa homicidii et beatitudo est causa hominis in genere cause finalis: homo vero est causa homicidii in genere cause efficientis et igitur cum his verificetur pro diuersis causalitatibus et his non possit verificari nisi pro vna non valet ratio. Ad tertiam potest respondere quod ista paternitas et filiatio transumptiue accepta non conuenit nisi actibus vitiorum et non habitibus. sed dicitur concedendo consequens quod ille habitus habet diuersas partes et secundum vnam conuenit sibi vni et secundum aliam conuenit sibi aliud. tertio potest dici negando consequentiam quia verificatur partes antecedentis pro diuersis causis